(1) Moriturus potuit utique sine tristitia esse; sed portabat infirmitatem eorum qui instante tribulatione et morte contristantur. (In Ps. 30.)

(2) Ut ne phantasma putaretur, permittit carnem suam ferre naturales defectus: esurire, silire, laborare, anxari. Humana sustinet, ut veram carnem se habuisse demonstret. (Homil. 48 in Matth.)

(3) Tristis est, non ipse, non divina substantia, sed anima: suscipit enim animam meam sicut et corpus meum. (Lib. 10 in Luc.)

Voici enfin comment s'exprime S. Hilaire. Jésus-Christ s'est montré triste, effrayé, désolé; il a versé des larmes, non pas pour recevoir lui-même quelque consolation de la part des hommes, mais pour révéler aux hommes un grand mystère. En éprouvant ces faiblesses, ces affections purement humaines, il a voulu les convaincre de la réalité de son humanité. (1)

Concluons de tout cela, ajoute S. Augustin, qu'en s'assujettissant à ces épreuves de nos infirmités, de même qu'en se revêtant de notre chair, Jésus-Christ n'a point été contraint par une nécessité de nature, mais qu'il n'a été entraîné que par un excès de miséricorde. (2)

Eh! comment serions-nous convaincus, reprend S. Amboise, que Jésus-Christ est notre rédempteur, et qu'il a souffert pour nous, s'il eût refusé de nous ressembler, s'il eût rejeté nos sentiments comme indignes de lui (3)? Dès l'instant donc qu'il s'est soumis à la frayeur et à la tristesse, qui conviennent à l'homme infirme, moins il avait de motifs de craindre et de s'affliger pour lui-même, plus nous sommes certains qu'il s'est affligé et qu'il a craint pour nous (4). Si nous ne savions que Jésus-Christ est fils de Dieu, nous ne pourrions connaître si c'est l'appréhension des tourments dont nous sommes

(1) *Christus non sibi fleuit, sed nobis: ut assumpti hominis veritatem ipse quoque affectus humanæ consuetudinis protestaretur. (De Trin., 10.)*

(2) *Hos humanæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem ac mortem, non conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. (In Ps. 87.)*

(3) *Quomodo dolebat meo vulnere, si meum non gerebat affectum? (In Ps. 61.)*

(4) *Ergo pro me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret. (Id. in Luc.)*

menacés qui lui fait éprouver cette affliction mortelle qu'il découvre avec tant de confiance à ses disciples; mais, comme nous savons qu'il est fils de Dieu et vrai Dieu, et, à ce titre, heureux par lui-même, nous pouvons hardiment conclure, en le voyant triste et pleurant, qu'il ne s'afflige que dans notre intérêt, que ses larmes ne coulent que pour nous (1). Vrai chrétien, je ne rougis donc point de la tristesse de Jésus-Christ, comme je ne rougis point de sa croix, et je déclare que mon Sauveur s'est affligé, comme je dis qu'il a été crucifié, sans que ma confiance en soit ébranlée, parce que son affliction et sa croix me prouvent également que le mystère de l'Incarnation n'est pas une apparence, mais une vérité, et que le motif principal qui l'a fait agir, c'est son amour pour moi. (2)